东　南　大　学  文  件
校发〔2017〕152号

关于印发《东南大学新型科研机构
管理办法（试行）》的通知
各校区，各院、系、所，各处、室、直属单位，各学术业务单位：

根据国家、省部有关文件和《东南大学科研机构管理办法》，特制定《东南大学新型科研机构管理办法（试行）》，现予印发，请遵照执行。
  东南大学
  2017年5月31日
    （主动公开）

东南大学新型科研机构管理办法（试行）
第一章  总   则
第一条 为了推动学校的多学科交叉、国际合作和国防军工科研加速发展，切实推行“行政虚体、学术实体”的新型科研机构建设理念，根据国家、省部有关文件和《东南大学科研机构管理办法》等文件精神，特制定本办法。
第二条 新型科研机构的建立依托东南大学科研与人才优势，结合人才培养、学科建设的需要，坚持基础研究与应用研究并重，广泛开展科学研究、产业推进和人才培养的立体化合作，打造高端引领、柔性互动的科研载体，大力培育和发展国际一流新型科研机构。
第二章  新型科研机构的设置
第三条 新型科研机构是东南大学设立的科研载体，依据其成立性质的偏重，分为学科交叉型、国际合作型、国防军工型三大基本类别。
学科交叉型科研机构是为了整合校内多学科资源而设立的科研机构，旨在推动院、系、学科之间的融合交流，提升综合研究水平和核心竞争力，鼓励积极参与国家重大项目研究，引领产业规划和社会发展。
国际合作型科研机构是为了吸引全球高端人才，打造具有鲜明前沿学术研究方向的科研机构，旨在推动高水平学科与世界一流大学、科研院所和企业建立起具有长效机制的合作关系，着眼于提升学科研究水平，提升创新实力。
国防军工型科研机构是为了响应中央军民融合发展战略而成立的机构，旨在加速提高学校在国家重大安全领域的科研水平和服务国防重大需求的实力。
第四条 新型研究机构名称：
东南大学☓☓（研究方向名称）研究院（中心）
东南大学☓☓（学者名称）研究院（中心）
东南大学☓☓（合作单位名称）研究院（中心）
第五条 新型科研机构成立应具备如下条件：
1．符合国家中长期科技发展规划；
2．符合学校“双一流”建设总体发展目标；
3．有明确、稳定的研究方向和研究目标，具有承担国家或地区重点科研任务的能力；
4．有明确的国内外高水平科研团队合作意向，有明确的人才引进和互动计划；
5．相关学科在该领域具有一定的研究优势、拥有研究基础，以及围绕研究院建设目标而集聚的研究队伍。
第六条 新型科研机构的建设、发展规划纳入学校的统一领导和管理，自然科学和社会科学领域的新型科研机构分别由科研院和社会科学处负责协调日常事务。
第七条 新型科研机构设立程序：
由院（系）提出申请，科研院（社会科学处）组织论证，形成可行性论证报告，提交校长办公会审议，审议通过后，由科研院（社会科学处）呈文，分管科研副校长签发校文批准成立。
第八条 新型科研机构是相对独立的学术机构，不作为独立的行政机构。
第三章  新型科研机构组织构架与人员管理
第九条 新型科研机构设立学术委员会，学术委员会由同行专家、新型科研机构学术带头人构成。学术委员会聘任由科研院（社会科学处）呈文，分管科研副校长签发校文，并报人事处备案。
新型科研机构设立院长（主任）一名，根据实际情况可选择设立常务副院长一名代行院长（主任）职责，同时设立副院长（副主任）若干名。院长（主任）人选经校长办公会通过后，聘任由科研院（社会科学处）呈文，分管科研副校长签发校文；副院长（副主任）等机构负责人聘任由科研院常务副院长（社会科学处处长）签发院(处)文，并报人事处备案。
新型科研机构应建立规范的管理章程，刻制校内业务专用印章。
第十条 学术委员会行使以下职责：
1．指导发展规划；
2．审核科研方向；
3．把握重点任务；
4．审议用人条件。
第十一条 新型研究机构的院长（中心主任）行使以下职责：
1．组织制定发展规划；
2．全面负责机构日常运行事务
3．协调与校内各部门之间的工作联系；
4．决策新型研究机构重大事项；
5．组织制定新型科研机构管理制度。
第十二条 新型科研机构科研人员组成：国内外高水平学者及其团队成员，东南大学教师、博士生（后）、硕士研究生，新型科研机构根据工作需要聘用的专职和兼职科研人员。
第十三条 新型科研机构可根据工作需要按《东南大学专职科研系列人员管理聘用办法（试行）》招聘专职科研人员，依据学校相关规定做好聘用、考核等工作。
第十四条 校内原有教师和科研人员经个人申请，按照相关新型科研机构管理制度采用备忘约定方式柔性进入或退出该机构工作。
第四章  新型科研机构的财务管理
第十五条 新型科研机构必须按照学校财务管理规定执行，并接受学校财务审计。
第十六条 新型科研机构科研经费的提扣办法，参照学校管理办法执行；所提扣的管理费包括学校管理费、科研管理基金、相关院（系）管理费、科研发展基金，其中，院（系）提扣部分暂仍留存各院（系）。
第十七条 新型科研机构科研项目经费的其他管理和经费使用办法均严格依照国家和学校相关管理办法实施。
第五章  新型科研机构的考核
第十八条 新型科研机构实行年度报告与定期评估制度。新型科研机构每年年终须向科研院（社会科学处）提交年度工作报告，作为评估工作的重要依据。
第十九条 科研院（社会科学处）对新型科研机构的管理，主要通过检查评估的形式进行。每年由科研院(社会科学处)组织一次年度检查，每两年组织一次全面评估。检查评估的主要内容：
1．承担的科研任务、科研经费及完成情况；
2．人才培养的数量和质量情况；
3．完成的论文、专著及知识产权等情况；
4．科研成果的经济效益和社会效益情况；
5．学术交流情况；
6．财务运行情况等。
第二十条 对年度检查运行良好的新型科研机构，学校根据具体情况以运行费等方式予以奖励和支持。对于年度检查不合格的新型科研机构，由科研院（社会科学处）提出警告和整改意见，并向校长办公会通报情况；对当次评估不合格的新型科研机构，由科研院（社会科学处）提出整改或撤销建议，并提交校长办公会批准。
第二十一条 新型科研机构根据人事考核要求每年组织对科研人员的考核，对考核不通过的人员依据聘用合同或学校人事管理制度进行处理。
第二十二条 新型科研机构中校内原有教师和科研人员的科研经费、科研项目、科研成果等均可计入其原单位，实行双算。专职科研人员的成果可以由新型科研机构根据人员所属学科或相关院（系）的贡献度等综合考虑后统计到指定院（系）。
第六章  附则
第二十三条 本办法由科研院（社会科学处）负责解释。
第二十四条 本《办法》自公布之日起施行。

	　东南大学校长办公室                2017年5月31日印发

—６—

—７—